lente, et ils sont sujets aux oppressions; ils ont peu d'appétit, soutiennent bien la diète, et digèrent péniblement. Ils éprouvent rarement le sentiment de la soif; leurs sens sont très-obtus, les mouvemens difficiles, mais durables; ils sont peu enclins aux plaisirs de l'amour, et parviennent plus tard que les autres à la puberté. Ils excrètent par le nez et la bouche beaucoup de matières visqueuses et insipides; leurs excréments sont blancs et muqueux; les urines sont troubles avec un sédiment épais; les règles et les lochies, chez les femmes pituiteuses, sont pâles.

Les fonctions de l'esprit s'exercent, chez les pituiteux, d'une manière faible et languissante; ils ont l'imagination froide et presque pas de mémoire; ils sont très-portés au sommeil, se mettent difficilement en colère, et s'apaisent aisément. Ils ne sont guère plus propres aux travaux de l'esprit qu'à ceux du corps, à moins qu'on ne les y habitue par degrés. L'habitude est leur loi; ils ont le jugement droit et sûr, le caractère doux, affable et paisible, et l'état d'apathie semble être celui dans lequel ils trouvent uniquement le bonheur.

Le tempérament sanguin, qu'on peut considérer comme faisant la nuance entre le pituiteux et le bilieux, est le produit de la dominance d'un sang visqueux, et abondant en partie rouge

et en gluten : c'est le *temperamentum calidum et humidum* des anciens. Il est caractérisé par une physionomie animée, un teint rouge et vermeil : les cheveux sont, pour l'ordinaire, blonds ou châains, et se régénèrent facilement ; les membres sont souples et agiles, les veines bleues et d'un diamètre médiocre ; le pouls est grand, vif et réglé ; l'habitude du corps est chaude et molle au toucher, et les chairs fermes et compactes.

Les personnes de ce tempérament n'éprouvent qu'un appétit et une soif médiocres. Elles sont sujettes aux hémorrhagies, transpirent beaucoup, et rendent abondamment des urines d'une couleur et d'une consistance louables ; les excréments sont roussâtres et d'une consistance médiocre. Les sanguins dorment profondément, moins cependant que les pituiteux, et font ordinairement des rêves agréables.

L'homme de ce tempérament fait généralement assez bien toutes ses fonctions. Il est bon, franc, courageux, vif, doux et enjoué ; sa mémoire est heureuse, et son imagination vive et brillante. Il est très-enclin aux plaisirs ; il aime la table, les femmes, le luxe ; mais il a plutôt des goûts que des passions. Il est très-sensible, s'empporte aisément, et se calme de même. Il est étourdi, léger, inconstant et spirituel ; mais rarement il acquiert de l'érudition. Il a la conception facile, néan-

moins il est incapable de se livrer à de profondes méditations ; c'est pourquoi les sciences abstraites , et généralement tout ce qui exige un travail assidu et opiniâtre , ne peuvent lui plaire, ni fixer son attention ; mais aussi il cultive avec succès la poésie , la peinture , la musique et tous les arts agréables qui exigent de la vivacité dans l'imagination.

Le tempérament bilieux, *temperamentum calidum et siccum*, est celui dans lequel la bile domine. L'homme qui jouit de cette constitution n'a pas ordinairement une taille avantageuse, ni de l'embonpoint ; mais il est fort, nerveux et bien musclé ; ses os sont gros, ses chairs fermes et compactes. L'habitude du corps est grêle et maigre ; la peau aride, sèche et peu perspirable, avec une chaleur âcre et mordicante, surtout celle des mains ; le teint et les yeux sont pâles et jaunâtres. Presque toujours les cheveux et les poils sont noirs, crépus, et tombent de bonne heure. Toutes les fonctions, et surtout celles de la digestion, se font avec rapidité chez les bilieux ; ils ont ordinairement un appétit vorace, et éprouvent fréquemment le sentiment de la soif. Leur pouls est prompt, élastique, sec et roide, et les veines sont très-amples. Les bilieux parviennent promptement au terme de leur accroissement, et vieillissent de bonne heure. Ils

sont sujets aux vomissemens de matières bilieuses ; leurs excréments sont très-jaunes , la cire des oreilles très-abondante , et les urines jaunes ou rouges , âcres et copieuses.

Le bilieux est très-enclin aux plaisirs de l'amour ; il aime passionnément et avec fureur. Il est fort , et conserve long-temps sa vigueur. Il porte les passions à l'excès , et elles sont l'effet de sa grande sensibilité ; il est très-jaloux , constant , ferme , inexorable , très-colérique , et porté à la vengeance. Non-seulement il a beaucoup d'imagination , mais encore un jugement solide et réfléchi ; il a plus de génie que d'esprit , et est très-propre aux sciences abstraites. Mais à tant de qualités précieuses il mêle presque toujours de la dureté ; il est entêté , opiniâtre , et souvent misanthrope. Il dort peu et d'un sommeil léger ; il veille la plus grande partie de la vie.

Le tempérament atrabilaire (1) ou mélancolique , *temperamentum siccum et frigidum* des anciens , est celui dans lequel domine une bile d'un jaune brunâtre et noirâtre , et qui modifie la couleur habituelle du corps , et surtout la face. On peut le considérer comme le *maximum* du tempérament bilieux.

(1) Le mot *atrabilaire* est synonyme de *mélancolique*. Quant à l'*atrabile* , c'est une chimère créée par l'imagination des anciens. (I. B.)